380. 70. *Καὶ πάρτα τὰ τῶν Ἑλλήνων ἱερὰ συλλαντας*] Magis auctoriibus Xerxes inflammasse templo Graeciae dicitur, quod parietibus includerent Deos, quibus omnia deberent esse patentia, quorumque hic mundus omnis templum esset et domus: quae Ciceronis verba L. II. 10. de Leg. non praeterit Barn. Brissonius Regn. Pers. L. II. 31., nec Stanleius in Aeschyl. Pers. v. 812., Brissonium in plerisque secutus, Persarum hanc in Graecorum Deos et saera inpietatem proponentes. Alexander comissaentesque amici, ulturi eam Persarum atrocitatem, τὴν εἰς τὰ τῶν Ἑλλήνων ἱερὰ παραρούλων, post dein ignem arei Persepolitanæ subdiderunt L. XVII. 72. Adde L. XI. 29. WESS.

381. 78. *Τοῖς ἀπεγγραμένοις πάθεσι συνεχομένον*] Participium, quod a Codd. nonnullis negligitur, Diodoro mire placuisse, ὁ συνεχόμενος τῷ πάθει L. III. 29. et c. 33. νόσοις δρουάτοις συνεχόμενοι, ostendunt. Placuit et S. Lucae Evang. IV. 38. ἢν συνεχομένη παθετῷ μεγάλῳ. et S. Matth. IV. 24. καὶ προσῆργαν — ποιῶνται νόσοις καὶ βασάνοις συνεχομένον. Tamen Rhodom. delendum censuisse videtur, quippe in Indice connectens περιτυχόντας ἀπεγγραμένοις πάθεσι, qui inciderunt, qui affecti sunt morbis. Neque ab eo multum dissentio, non eliminans tamen, quod περιτυχόντας referri ad aegros possit, qui ad Hemitheae templum forte devenerant. WESS.

381. 89. Τοὺς ὄρομαζομένους Ἐτεοζῷτας αὐτόγθοντας] *Genuinos Cretenses*, ut Ἐτεοβοντάδας Athenienses. Eustath. in Homer. p. 1861. Ἐτεοζῷτες δὲ, οἱ ἀλιθῶς ἢ ἀληθεῖς Κοῆτες. Αὐτόγθοντας οὖν οἱ Ἐτεοζῷτες, ἴθαγενεῖς, γρήσιοι τῆς χώρας, λεζέρτες Ἐτεοζῷτες ὡς πρὸς τὸν ἐπίλεκτας, καθὰ καὶ τῷ Γεωγράφῳ δοκεῖ. Strabonis locus, quem designat, L. X. p. 729. A. legitur. Porro Eteocretensium regem fuisse Creta, eumque indigenam, testis Eusebius Chron. An. LXI. est, ubi Scaliger. Wess.

381. 1. Οἱ δὲ δέκα γαιῶν ὑπάρχοντας] Quinque mares, totidemque feminas, quae Sophoclis sententia, opinati πέντε τοὺς πρώτους ἔργοντας γενέσθαι — πέντε δὲ καὶ ἀδελφὰς τούτων. ἀπὸ δὲ τοῦ ἀριθμοῦ Συντέλους κληθῆναι, apud Strabon. X. p. 725., qui mox verissime, ἄλλοι δὲ ἄλλως μνησίου, ἀπόροις ἀπορεῖ συνάπτοντες. διαφόροις δὲ καὶ τοῖς ὄρόμασι καὶ τοῖς ἀριθμοῖς χρωταί. quos enim ipse ex certissima Casaub. emendatione Celmin, Damnamenea, Herculem et Acmonem adpellat, hi Pausaniae L. V. 7. p. 392. Hercules, Paeanaeus, Epimedes, Iasius et Ida. Iunge Schol. Apollonii Rh. I. 1129., et magis percipies, veritatem a Strabonis partibus stare. WESS.

381. 4. Κατὰ τὴν Ἰδην τὴν ἐν Φοργίᾳ] Hanc sententiam amplectitur auctor ipse L. XVII. 7., et Sophocles, qui propterea Φοργίας Phryges eos adpellavit in Fabula Κωφοῖς Συντέλοις, et scriptor Phoronidis, cui γόντες Ἰδαιοὶ Φοργύες ὄνδρες ὀρέστεροι in Schol. Apoll. Rh. I. 1126. Peperit confusionem, quod Strabo vere observavit, mons Ida prope Ilium et eiusdem nominis alias insulae Cretae. Id vero vehementer dubites, rectene se habeant, quae succeedunt, διαβῆται δὲ μετὰ Μίρων εἰς τὴν Εὐρώπην. Primo enim Minos Europaeus ipse fuit, nec ex Asia, si quid veri in fabulis inest, in Cretam venit: quod, cum Minos mari olim fuerit potentissimus, fortasse debile videbitur, nec est tamen. Deinde Minois aetas Idaeis Dactylis recentior est, ipso Iove prioribus. Praeterea scripti libri dissentiunt, Μίγδορος praeferentes. Quibus equidem ego paene inducor, ut Minois parum tempestivum, rectius autem Μυγδονις nomen opiner. Hoc amplius, Idaei Daetyli ex Phrygia, quod ex Ephoro atque aliis pro certo ponitur, in Europam transierunt: Phrygiae vero pars Μυγδονία est, ἀπὸ Μίγδορος, a Μυγδονε nomen sortita, sicuti perhibet Stephanus. Tu si Minoem praeferendum censueris, utere marmore Arundeliano Epoch. XI., quod corrigendi inpetum susflaminat, Idaeos Daetylos, ferri repertores, in eādem Minois aetatem coniiciens. WESS.

381. 13. Καὶ τὴν τοῦ χαλκοῦ καὶ σιδήρου γένους ἔξεργετο] De ferro adsentiuntur plerique omnes. Aeris usus censetur antiquior: needum enim reperto ferro, hoc arabant, ceteraque administrabant, in quibus ferri usus negligi vix potest. Μηδέποτε εὑρεθέτος σιδήρον, χαλκῷ ἐχρῶντο, ὡς καὶ Ήσίοδός φησι,

Χαλκῷ δὲ εἰργάζοντο, μέλιας δὲ οὐλα ἔσκε σιδήρος.

Schol. Apollon. Rh. I. 430. Atque haec caussa, cur plerisque in sacris aeris usus, reperto iam ferro, perennaverit apud Macrob. Saturn. V. 19. WESS.

381. 14. *Tῆς Ἀπτεραιῶν χώρας περὶ τὸν καὶ Βερένυρθον*] Legebatur *τῆς Ἀπτεραιῶν χώρας*, quod pravum cum animadverteretur, varie mutatum a viris est eruditis. Ios. Scaliger libri sui margini alleverat *τῆς ἀντίας Ἀπτεραιῶν χώρας*, vestigiis vulgatae scripturae inhaerens. Idem Is. Vossio in mentem venit, sic corrigenti ad Scylacis Peripl. p. 41. ed. Gronov. Alter Io. Meursius L. II. Cretae suae c. 5., legendum censens, ἐν τῇ Ἀπτεραιῶν χώρᾳ περὶ τὸν etc. Quibus, cum scriptis libris aliud placeat, nihil indigemus. De *Aptera et Apteracorum* regione idem Meurs. L. I. 6. abunde: id addo montem hunc Cretae *Βερένυρθον* in Nostri MSS. constanter scribi, *Berecyntum* vero Phrygiae adspiratione carere, auctore Servio in Aeneid. IX. 82. WESS. *ἀντίας Ἀπτεραιῶν* ascripserat etiam Reinesius.

381. 16. *Μεγάλων ἀγαθῶν ἀρχηγῶν γεγενῆσθαι*] De Heraclidis Isocrates Panegyr. p. 76. καὶ τὸν παράντων αὐτοῖς ἀγαθῶν ἀπάρτων ἀρχηγοὶ κατέστησαν. Contra Joseph. XX. A. I. c. 6. 3. ὡς εὗρε τὸν κακῶν ἀρχηγὸν τοὺς Σαμαρεῖς γενομένους. Nimurum ἀρχηγοὶ rei cuiuscunq; caussae atque auctores sunt, ut mox c. 65. εἰταξίας ἀρχηγοὶ, et c. 74. τέχνης ἀρχηγὸς, et XIV. 70. ἐλευθερίας ἀρχηγὸς, saepaque alias in hoc scriptore. A quo usu non abit S. Lucas A. A. III. 15. ἀρχηγὸν τῆς ζωῆς, nec auctor Epist. Hebr. II. 10. ἀρχηγὸν τῆς σωτηρίας, salutis nobis partae auctorem adpellantes. WESS.

382. 18. *"Ερα μὲν προσαγορευθῆται Ἡρακλέα*] Hunc Olympicorum ludorum auctorem, ut ferebant, describit Pausan. V. 7. 14. Mox τὴν τῶν Ὀλ. θέσιν malui, cetera, quae Codd. mutant, aliorum arbitrio permittens. WESS.

382. 24. *Καὶ περιάμματα ποιεῖν*] Exemplum est in Alexander Tralliano Therap. L. X. 1., quo Hercules, erectus et leonem clidens, si in annulo gestetur, colicos dolores disicere affirmatur. Gemmam eiusmodi inter Abraxreas vulgavit Io. Chifletius et illustravit c. 16. Ipsum autem conclusionis hoc genus, quo Hercules Daedalus ob amuleta inseritur, debile est. Quis enim iustas stultae superstitionis caussas ubique patefecerit? In Alexandri, quem magum nemo dixerit, simulacris et numis parili modo insaniebant. *Dicebantur iuvari in omni actu suo, qui Alexandrum expressum vel auro gestabant vel argento, apud Trebelli Pollion. in Quieto c. 14.* Quare tandem? an quia Macedonum rex felicissimo rerum successu fuit usus? Id fieri potuit. Recte vero perstrinxit horum stultitiam, quod miror praeteritum ad eum Trebellii locum a viris egregiis, Io. Chrysostomus T. II. p. 243. Εἴ τι ἄν τις εἶποι περὶ τῶν ἐπωδαῖς καὶ περιάμματος κεχρημένων,

καὶ ρομίσματα χαλκᾶ ἢ ξύνδρου τοῦ Μακεδόνος ταῖς περιουσίαις καὶ τοῖς ποσὶ περιθεσμούντων. Sed hoc obiter. WESS.

382. 28. Γενέσθαι Κονόητας ἐrréa] Hunc Curetum numerum et Strabo edit L. X. p. 723., qui verissime eiusdem L. p. 715. de Curetibus, Corybantibus, Idaeis Dactylis et Telchinibus haud bene scriptoribus convenire, observavit. Ut mirum non sit, de eorum et numero et origine magnam durare discordiam, qua de ad Callimach. H. Iov. v. 52. Ezech. Spanhem. et nos supra L. III. 61. WESS.

382. 38. Τὰ περὶ τὴν τοξικὴν — εἰσηγήσασθαι] Atqui auctis huius auctor Apollo, ipsis Cretensibus consentientibus, qui εὐγετῆν καὶ τοῦ τόξου γερόμενον διδάξαι τοὺς ἐγχωρίους τὰ περὶ τὴν τοξικὴν inferius c. 74. profitentur: quam dissensionem ad Luciani Nigrin. c. 37. cum animadvertisset lac. Palmer., temperare non potuit, quin dicam Diedoro inpingaret. Meminisset, cum in recensendis vetustissimarum gentium rebus alios atque alios auctores sequi, et reprehensione supersedisset. Ipso hoc loco τὰ περὶ τὰς μελισσονογήιας Curetibus contribuit, cuius mellificii repertorem disertissime prohibuerat Aristaeum L. IV. 83. Idem in pluribus aliis, si res dubio laboraret, posset ostendi. WESS.

382. 42. Καὶ τὰς ἐνοπλίους ὄφησιες] Vide Spanhem. in Callim. H. Iov. v. 52. Orpheus Hymn. XXX. 1. Σκιοτῆται Κονόητες, ἐνόπλια βίματα θέντες Ποσσίζοτοι. Hesiodus apud Strabon. X. p. 723. Κονόητες τε θεοί, φιλοπαίγμονες, ὄφηστῆτες. De ἐνοπλίῳ ὄφησιε similia Strabo p. 716. et Critici veteres in extremam Pindari Python. Od. II. WESS.

382. 50. Ὄπουπερ — δείζεται θεμέλια Ρέας οἰζόπεδα] Novi θεμέλιον λίθον ex Polluce VII. 123., nulla vero θεμέλια οἰζόπεδα. Itaque copulam insertam mallem. Vult credo perennasse in sua tempora aream dominis, quam incoluerat Rhea. Habet οἰζόπεδα, quae interpres Latinus non intellexit, Appian. Iber. p. 459. et οἰζόπεδα ἱερῶν L. IV. B. C. p. 1038. De Titaea, quae Titanum habita mater, L. III. 57. WESS.

383. 57. Ἀρσενας μὲν οὖν γενέσθαι τὸν τε Κούρον etc.] Inspice Hesiodi Theogon. v. 134. et S. Clement. Recognit. L. X. 17. 31. WESS.

383. 58. Κοιὸν omnes. Hesiodus Κοεῖον et Etymolog. WESS.

383. 63. Τὸν μὲν οὖν Κούρον ὄντα πρεσβύτατον] Negat Hesiodus, qui

*Toὺς δὲ μεθ' ὄπλότατος γένετο Κούρος ἀγνολομήτης
Διερότατος παιδῶν.*

Sed quis in fabulis concordiam exspectet? WESS.

383. 70. Εὐθεῖς καὶ ἀνάκοντα παντελῶς] Saepe quidem εὐθεῖς iidem sunt ac καυοΐθεις aut ἀσύνετοι. Hoc loco non adeo vitium, quam τοὺς ἐπιαυτεῖν ἔχοντας τὸ ήθος designat:

quae potestas etsi rarer, obvia tamen, teste Galeno in Hippocrate Prognostic. p. 151. Coniunxit, eodem indice, Dinarchus ζητούσας τοὺς καὶ εὐθήθη. Demosthen. Leg. ementit. p. 223. πρωτηταὶ τοὺς καὶ εὐθεῖαν. et in Timocrat. p. 451. et in Aristogit. I. p. 483. et Plato III. de Rep. p. 400. Scio Κορίοντας, Κοριζόντας, Κορόντας passim ab Aristophane, Luciano atque aliis *stultos et insipidos*, μωροὺς τοὺς καὶ ἀναισθίτους adpellari: cuiusmodi ne quid et hic in opinionem eadat, εὐθεῖας τοὺς ἀνακοι iunctim positi vetant. WESS.

383. 73. Παρὰ Ῥωμαίοις ταὶ Κυρηναϊκοῖς] Romanorum *Saturnalia* nemo ignorat. Carthaginiensium superstitionem, qua Saturno victimis humanis litabant, deseribit L. XIII. 86. et XX. 14. ubi fortasse nos plura. WESS.

383. 76. Τόπους ἐπωρίμους αὐτοῦ γερέσθαι] Vide L. III. 91. WESS.

383. 82. Ἐν τοῖσδε τοῖς ἔπεσιν] Qui incipiunt numero 111. Lib. I. τῶν Ἐργῶν, et in nostris exemplaribus ita leguntur. A quibus etsi in margine annotati (quo etiam ultimus in contextu est remittendus) quodammodo discrepant: concinni tamen sunt et vestitatem eruditam sapiunt. RHOD.

383. 85. Νόσφιν ἄτερ τε πόνων] Quae Codd. plures hoc in versu mutant, ea in integrum restituissim, nisi liquido mihi patuisset, translata in hunc locum esse ex superioribus Hesiodi: sic v. 90. canit:

Πρὸν μὲν γὰρ ζῷεσκον ἐπὶ χθονὶ φῦλ' ἀνθρώπων
Νόσφιν ἄτερ τε κακῶν, ταὶ ἄτερ χαλεποῖο πόνου
Νόσφιν τὸν ἀγράλέων, αἱ τὸν ἀνδράσι γῆρας ἔδωκαν.

Habes fontem, unde emanarunt, quem libri Mutin. additamentum clarissime signat. WESS.

383. 90. Οἱ δὲ θελημοὶ Ἡσυχοι ἔογύ ἐνέυορτο] Hoc malum. Firmat Dicaearchus ita citans in Porphyrii L. IV. A. A. c. 1.; qui nihil aliud quam innovet, excusari non possunt librarii, plura hic pro arbitrio adstruentes. Qui succedit

Ἄφρειοὶ μήλοισι, φίλοι μακάρεσσοι θεοῖσι,
dignus est visus Cel. Io. Georg. Graevio, qui Hesiodo redderetur, sed post versum

Τέοποτεν ἐν θαλίγησι, κακῶν ἔκτοσθεν ἀπάρτων.

cuius consilii caussam equidem non perspicio. Hesiodo si non sit indignus, ut videtur, sedem, quam occupavit, facile tuebitur. Id bene, quod Latina Rhodomanni improbaverit. Αφρειοὶς μήλοισι Rhodom. vertit felices gregibus. Μῆλα hic non sunt greges. Nam quamvis pastoritia vita sit simplicissima, et aliis vitam tolerandi rationibus vetustior, ignorata tamen fuit antiquissimis hominibus, qui sub Saturno dicuntur egisse. Hi enim iis solum se tuebantur, quae terra sponte ad eorum victimum ferebat. Tum post pauca: Μῆλα autem hoc loco sunt omnes arbutei fructus,

qui edules sunt, sicuti apud Latinos poma. Nam et nuces et fucus et uvae τριζέμοι mala dicuntur. vid. L. 105. de Verb. Signif. Varro cap. 59. L. I. de R. R. proficitur se acturum de pomis condendis, et ibidem tradit, quo modo pira, rapa, nuces iuglandes sint servandaes, quia rapa, pira, nuces in pomis numerabantur. Hesychius: Μῆλα πυντὸς δέρδον καρπὸς, ἔξαιρέτως δὲ τῆς μηλέας καὶ πάντα τὰ δέρδα. Hactenus ille Lect. Hesiod. c. 3. WESS.

384. 97. *Kαταροήσαντα*] Non repudio, etsi cultior videri possit praestantissimorum Codd. scriptura. Demades princ. Orat., quae eius nomine superbit: οὗτε δὲ λατρὸς ἐμπείρως δύναται θεωπεῖσαι τοὺς κάμπορτας, ἢν μὴ τὴν σιτίαν τοῦ γοσκίμαντος κατανοίσῃ. Philo Iud. L. II. Alleg. p. 79. D. διὰ τῶν ἔργων τὸν τεχνίτην καταροῦντες. Auctor Epist. Hebr. III. 1. καταροήσατε τὸν ἀπόστολον καὶ ἀφίεσθε τῆς ὄμοιογίας ἡμῶν. quibus aliisque locis diligentem inspectionem et curam postulat. Porro Hyperionis fata diversiore modo proposuit L. III. 57. WESS.

384. 1. *Κοίου μὲν καὶ Φοίβης Αἴτιῳ γενέσθαι*] Apollo-
nio propterea Αἴτιῳ Κοιογένεια L. II. 712., ubi Graeci interpre-
tes videndi et Etymolog. v. *Κοῖος*. WESS.

384. 4. *Ἐνρετὴν γενόμενον τῶν πυρεῖων*] Ligna intelligunt Grammatici Graeci, non silicem. Sic enim ad Apollon. Rhod. I. 1184. *Πυρήια*, quae eadem ac πυρεῖα, φησὶ τὰ προστριβόμενα ἀλλήλοις πρὸς τὸ πῦρ ἐγγεννᾶν, ὃν τὸ μὲν ἔστιν ὕπτιον, ὃ κα-
λεῖται ΣΤΟΡΕΥΣ. Θάτερον δὲ παραπλήσιον τρυπάνῳ, ὅπερ ἐπιτρίβοντες τῷ στορεῇ στρέφονται. Unde et τρίψεως, quum ignis horum ope accensi mentio est, meminisse solent. Terebatur enim lignum ligno, uti Plinius ait L. XVI. 40., ignemque concipiebat attritu, excipiente materia aridi somitis. Theophrast. de Igne p. 428. καὶ τὰ πυρεῖα τῇ τρίψει τὸ αὐτὸ τοῦτο ποιεῖ καὶ τοῖς ἔνδοις. Lucian. I. H. Ver. c. 32. τὰ πυρεῖα συντρίψαντες καὶ ἀνακαύσαντες δεῖπνον ἐποιούμεθα. Plura de hoc genere Is. Cassaub. Lect. Theocr. c. 20. Cl. Salmas. in Solin. p. 126. et Stan-
leius in Aeschyl. Prometh. v. 109. Id paene praetermiseram, Hera-
clidem Allegor. Homer. p. 448. ignis, cum hominibus a Prometheo communicati, mysterium multo aliter exponere, et specula ahenea, quibus contra solem positis radios colligeret, adhibuisse, tradere: χαλκοῖς τισιν ὀργάνοις κατεσκευασμένοις ἐφελκύσασθαι τὸν ἀπὸ τῶν μετεώρων φερομένον σπινθῆρας κατὰ τὰς με-
σημβρίας ἐναντία τῷ ἥλιῳ τὰ ὄγκατα τιθέρτα. quod quidem con-
tentum Nostri explicatione multo difficilius est. WESS.

384. 7. *Ἄ τινες τὸν Ἔριν γαστιν εἰσιγγίσασθαι*] Vid. L. I. 6. et de Mnemosyne non dissimilia his Diodori canentem Or-
pheum Hymn. LXXVI. WESS.

384. 14. *Θεσμοφύλακας καὶ θεσμοφέτας*] Veteri aevo
Θέμις et θεσμὸς significatione haud multum distabant, sive, ut

Eustath. in Homer. p. 993. scribit, σύστοιχος ἡ θέμις καὶ ὁ θεσμός. Id adfirmant θεμιστεῖς, quibus Homerus leges consiliaque, βονδὰς καὶ τὰ πολιτεύματα, semper, si non fallit Strabonis observatio L. VII. p. 506., exprimit; θεμιτά, quod Hesychio auctore in Cretensium dialecto *leges ferre, de iure respondere, seu δικάζειν*, ut explicat Eustath. in Hom. p. 1699. ex Pausania; praeterea θεμιστεύειν, θεμιστὸς et quae plura hinc descendunt. Diodorus, quod θεσμὸς, ut olim θέμις, legem indicet, θεσμοφύλακας καὶ θεσμοθέτας, de quibus Harpocration et Pollux VIII. 86., a Themide, legum et iuris auctore, haud male repetit. WESS.

384. 17. Θεμιστεύειν λέγομεν] Ferebant Themidem primam omnium, aut certe post Terram matrem, ut Aeschylus Eumenid. v. 2., oracula Delphis fudisse: perennasse ex ea caussa, ut Apollo, cum responsa daret, perhiberetur θεμιστεύειν. Schol. Pindari Od. XI. 15. Pythion. Θέμιδος ἦν τὸ χοηστήριον, ὅθεν καὶ τὸ θεμιστεύειν. Distinctius Orpheus Hymn. LXVIII. 3.